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1. Úvod
Dlouhou dobu se etologická pozorování soustředila na popis mezidruhové rozdílnosti.

Behaviorální a fyziologické výzkumy se zprvu zaměřovaly spíše na rozdílnost mezi

populacemi než mezi jedinci (Groothuis & Carere, 2005). O možné odlišnosti uvnitř druhu se

pochybovalo, namísto toho, aby se brala jako možný odraz základní personality (Gosling &

John, 1999). Vědci se zdráhali připisovat personalitu nebo emoce zvířatům. Přesto si byli

vědomi podobností mezi lidskou a zvířecí fyziologií či anatomií (Gosling & John, 1999).

Rozdílnost mezi jedinci byla také často sváděna na nepřesnost měření (Carere & Eens, 2005).

Odpovědět na otázku zda mají zvířata podobnou personalitu jako lidé je velmi těžké. To je

možná způsobeno používáním odlišných metod při výzkumu lidské či zvířecí osobnosti.

Studium personality může být zajímavé především z toho důvodu, že požaduje

mezioborové srovnání, pro které je nutné sjednocení zoologie, ekologie či evoluční biologie.

To nám poskytne ucelenější pohled na celou problematiku (Carere & Eens, 2005).

1.1 Co je to personalita

Individuální behaviorální rozdíly jsou označovány jako „temperament“ (Réale a kol.,

2000), „coping style“ (Koolhaas a kol., 1999) nebo „personalita“ (Gosling & John, 1999).

Někteří autoři tyto termíny nerozlišují, jiní jim přikládají rozdílný význam. Personalita zvířat,

stejně tak jako lidí, se zdá být relativně stabilní charakteristikou (Kagan a kol., 1988). Odráží

rozdílné chování jedinců, které se projevuje během různých situací a je stabilní v průběhu

času (Groothuis & Carere, 2005).

Za základní definici personality můžeme považovat např. tu, která je použita v práci

Carere & Eense (2005): „personalita představuje soubor chování, který se projevuje

v rozdílných situacích“. Personalita je také definována jako „soubor vlastností, které jsou

stabilní během času a během rozdílných situací“ (Funder & Colvin, 1991). Z těchto definic

vyplývá, že personalita je soubor vlastností, které se během času nemění a způsobují

behaviorální diverzitu v populaci téhož druhu.

Existence individuálních rozdílů je všeobecně přijímána jako adaptace organismu

(Wilson, 1998). Clark & Ehlinger (1987) se domnívali, že výběr životní strategie u sýkor je

vlastně volba mezi dvěmi možnými strategiemi. První možností je zkusit najít nové prostředí

nebo potravní zdroje, což může být časově náročné a druhou je pokusit se adaptovat na

environmentální změny. Stejných závěrů dosáhli i van Oortmerssen a kol. (1985) a Benus a

kol. (1987) v behaviorálních testech na myších a potkanech. Důležitá pro rozrůznění
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personality je tedy rozdílná schopnost vypořádat se se stresovými situacemi (tzv.coping style)

(Groothuis & Carere, 2005), které mohou nastat při neočekávaných změnách prostředí, stejně

tak jako při pravidelném střídání ročních období.

Výsledky několika studií (Groothuis & Carere, 2005) ukazují překvapující podobnost

mezi pokusy na sýkorách a na hlodavcích. To by tedy mohlo znamenat, že základní

organizace behaviorálních znaků je pro všechny organismy shodná. Personalita je

nezanedbatelně ovlivňována i okolními vlivy, které se podílejí na jejím rozrůznění a

zapříčiňují vznik pestré škály behaviorálních typů.

1.1.1 Shy/Bold vs. Slow/Fast

Studiem personality se zabývá stále více vědců. Tím také roste pestrost druhů, které

jsou ke studiu personality využívány. Doposud se personalita sledovala u primátů (Konečná,

2005), skotu (Müller & Schrader, 2005), prasat (Hessing a kol., 1994), hlodavců (Benus a

kol., 1987), ptáků (Carere & van Oers 2004) nebo ryb (Sneddon, 2003). Díky tomu roste i

množství různorodých označení do jisté míry shodných strategií. Některé vycházejí z popisu

exploračního chování (fast-slow (Groothuise & Carere, 2005), „active – passive“ (Benus a

kol., 1991), „proactive – reactive“ (Koolhaas a kol., 1999)) a jiné z projevů odvahy či agrese

(„shy - bold“ (Wilson & Clark, 1996, López a kol., 2005)). Rozdílná označení tedy vycházejí

ze sledování růzých projevů u stejného typu životní strategie. Dá se říci, že slow jedinci

odpovídají typu active nebo shy a fast jedinci odpovídají typu passive nebo bold.

První studie se snažily rozdělovat jedince do dvou striktně oddělených linií, opačných

strategií. Dnes víme, že tyto dvě strategie jsou pouze krajními body, které můžeme dostat

selektivním křížením. Kontinuální průběh variability je pravděpodobně mnohem více typický

pro přirozené situace (Groothuis & Carere, 2005). Každá situace ovlivňující přežití a

reprodukci jedince vyžaduje rozdílnou adaptační odpověď (Wilson, 1998). Stupeň

behaviorální flexibility ukazuje na schopnost jedince, populace nebo druhu vypořádat se

s vlivy jejich prostředí a se změnou v potravní dostupnosti (Groothuis & Carere, 2005).

Groothuise a Carere (2005) ve své studii na sýkorách koňadrách (Parus major)

používají pro označení rozdílně se chovajících jedinců pojmy slow (pomalý) a fast (rychlý)

vycházejících z explorace v novém prostředí. Rychlí (fast) jedinci jsou odvážnější (bold),

snáze shánějí potravu a mají tendence k tvorbě stálých vzorců chování. Pomalí (slow) jedinci

jsou ustrašenější (shy) a jejich chování je méně stabilní zřejmě z důvodu větší citlivosti na

vnější podněty (Verbeek a kol., 1994). Jednání podle stálých vzorců je do jisté míry nezávislé
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na aktuálním stavu okolí. Jedinci, kteří se takto projevují obvykle jednají rychle a bez

zaváhání, ale jsou málo přizpůsobiví na změny v prostředí (Verbeek a kol., 1994). To může

být výhodná strategie pro zvířata žijící ve víceméně konstantních podmínkách. V takovém

prostředí bude tato strategie pravděpodobně upřednostňována. Naopak v prostředí se

značnými vnějšími změnami, které se mohou i periodicky opakovat, se uplatní jedinci schopní

se přizpůsobit.

Rozdíly se projevují i při navazování kontaktu s partnerem opačného pohlaví - fast

jedinci jej navazují mnohem rychleji než jedinci typu slow (Groothuis & Carere, 2005). (Další

rozdíly mezi slow a fast jedinci jsou pro přehlednost uvedeny v tab.1 na str.5)

Dá se říci, že bojácní jedinci jsou do jisté míry přehlíženou složkou populace (Wilson

a kol., 1994) a je pravděpodobné, že tyto jedince se nepodaří odchytit do běžných pastí (v

práci Wilson & Clark 1996) právě proto, že se nového a neznámého objektu nebo prostředí

budou obávat (Wilson a kol., 1994). Je tedy vhodné, být si tohoto faktu vědom a v nových

experimentech s ním počítat.

1.1.2 Proactive/Reactive

Rozdílná citlivost na vnější podněty má přímou souvislost se schopností jim úspěšně

čelit – v práci Koolhaase a kol. (1999) označováno jako „coping style“. V tomto systému

autoři jedince označují jako „proactive“ a „reactive“, jelikož označení „active a passive“ není

příliš vhodné. Proactive jedinci spoléhají na své zkušenosti z předchozích situací, zatímco

reactive jedinci budou spoléhat na signály z okolního prostředí. Reactive jedinci jsou také

méně agresivní než jedinci typu proactive (Benus a kol., 1987).

Snad je tedy možné říci, že typ fast odpovídá jedincům proactive a typ slow jedincům

reactive. To je velmi zajímavé, protože označení proactive/reactive vychází z agresivnosti ve

studiích zaměřených na chování myší, zatímco fast/slow bylo odvozena od latence při

exploraci u sýkor. Tato podobnost mezi rozdílnými třídami živočichů poukazuje na shodný

základní princip organizace zvířecí personality (Groothuis & Carere, 2005).
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tab.1 Rozdíly mezi slow/shy a fast/bold jedinci.

slow/shy fast/bold zdroj
pomalejší při průzkumu
nového prostředí

explorují rychleji Verbeek a kol., 1994

důkladnější

ne tak důkladní Verbeek a kol., 1994

ostražitější při shánění potravy rychleji ztrácí pozornost vůči
okolí

Verbeek a kol., 1994

více reagují na změny
prostředí

větší tendence k tvorbě
stabilního chování

Dingemanse a kol., 2004

doba strávená vyhrožováním
vetřelci je delší

kratší latence prvního napadení

[…]

VYLEZ -0,27* -0,07 -0,35** 0,11 -0,20 -0,18 -0,10 -0,28*

PAN PR – panáčkování v prostoru, PAN ST-panáčkování u stěny, DEFEKACE-množství trusu
*- p < 0.05, **- p < 0.01, *** -p < 0.001, signifikantní korelace jsou zvýrazněny

tab.7 Procentuální zastoupení aktivit během jednotlivých testů a celkově.

v 1. pokusu (v %) v 2. pokusu (v %) ve 3. pokusu (v %) celkově (v %)
lokomoce 39 34 43 38
čištění 22 29 14 22
panáč. u stěny 22 16 25 21
immobilita 7 10 10 9
hlodání 8 7 4 7
panáč. v prostoru 2 4 4 3
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tab.8 PCA skóre pro jedince během prvního opakování.

jedinec
PCA
skore1 jedinec

PCA
skore1

1 0,63 48 0,96
2 0,69 49 0,97
3 0,69 50 0,97
4 0,70 51 0,98
5 0,71 52 0,99
6 0,71 53 0,99
7 0,74 54 1,01
8 0,74 55 1,01
9 0,75 56 1,03

10 0,76 57 1,03
11 0,76 58 1,04
12 0,77 59 1,04
13 0,77 60 1,05
14 0,79 61 1,05
15 0,79 62 1,06
16 0,80 63 1,07
17 0,80 64 1,07
18 0,81 65 1,08
19 0,81 66 1,08
20 0,81 67 1,09
21 0,83 68 1,09
22 0,83 69 1,10
23 0,84 70 1,10
24 0,85 71 1,11
25 0,85 72 1,12
26 0,85 73 1,12
27 0,87 74 1,13
28 0,87 75 1,13
29 0,88 76 1,14
30 0,88 77 1,15
31 0,88 78 1,15
32 0,89 79 1,18
33 0,89 80 1,19
34 0,89 81 1,19
35 0,91 82 1,20
36 0,91 83 1,21
37 0,92 84 1,21
38 0,93 85 1,22
39 0,93 86 1,23
40 0,93 87 1,24
41 0,93 88 1,24
42 0,94 89 1,25
43 0,95 90 1,28
44 0,95 91 1,30
45 0,96 92 1,31
46 0,96 93 1,32
47 0,96 94 1,35

95 1,40
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Box & Whiskers plots pro frekvence, latence a celkovou dobu trvání jednotlivých aktivit,
rozdíly mezi skupinami vzniklými při clusterové analýze.

obr. 1 Frekvence panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 2 Frekvence skákání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 3 Frekvence panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.

skupina

Fr
. p

an
. v

p
ro

st
or

u

0

1

2

3

4

5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Mean+SE
Mean-SE
Mean

obr. 4 Frekvence lokomoce pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.

skupina

Fr
. l

ok
om

oc
e

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Mean+SE
Mean-SE
Mean

32

obr. 5 Frekvence immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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Obr.6 Frekvence hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 7 Frekvence čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 8 Latence panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 9 Latence skákání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 10 Latence čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 11 Latence immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 12 Latence hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 13 Latence panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 14 Celková doba lokomoce pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 15 Celková doba panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 16 Celková doba immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 17 Celková doba čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 18 Celková doba panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 19 Celková doba hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 20 Počet prošlých čtverců pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 21 Počet vyloučených exkrementů pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 22 Rychlost výlezu z přenosné nádoby pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 23 Korelace indexu aktivity a výlezu z přenosné nádoby.
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Diagramy z programu Canoco Draw pro celkovou dobu trvání, latenci a frekvenci
jednotlivých aktivit.

obr. 24 Rozdílné rozložení jednotlivců podle celkové doby aktivit v 1. testu.
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 obr. 25 Rozdílné rozložení jednotlivců podle latence v 1. testu.
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 obr. 26 Rozdílné rozložení jednotlivců podle frekvence v 1. testu.
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obr. 27 Skupiny vzniklé clusterovou analýzou.
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