Posudek na bakalářskou diplomovou práci Veroniky Roubové: *Personalita hraboše polního (Microtus arvalis): Chování v novém prostředí.*

Předložená bakalářská práce je co do počtu testovaných zvířat dílem velkolepým, neboť zahrnuje experimenty na skoro stovce hrabošů polních. Tato studie, která má 46 stran, osm tabulek a 27 obrázků, je zaměřená na zajímavé, aktuální ale také nejednoduché téma. Půvab této práce by měl asi vyniknout při srovnání s dalšími testy provedenými na stejných zvířatech. Dokážu si představit, že při studiu této problematiky je asi nejobtížnější vymyslet vhodné experimenty, jejichž použitím dostaneme ze zvířat to, co bychom mohli považovat za personalitu – tedy stabilní chování jedinců v různých situacích a během času a jeho vnitrodruhovou variabilitu. Oponentský posudek v této fázi by měl studentovi především pomoci v dalším snažení, proto se zaměřím hlavně na metodickou část. Na druhou stranu práce je ucelená, materiál v rozsahu magisterské diplomové práce a je možné, že autorka/školitelka uvažují o psaní manuskriptu, proto se k některým věcem vyjádřím detailněji, než se k nim dostanou recenzenti.

Jako problematické vidím to, že se vlastně kombinují a společně analyzují výsledky dvou typů testů, tzv. volné a vynucené explorační. V prvním případě se nechá na zvířeti, kdy dobrovolně opustí box, ve kterém bylo přeneseno, a začne prozkoumávat nový prostor (kolik bylo takových zvířat?). Při druhém se na jeho rozhodnutí nečeká (respektive čeká se jen dvě minuty), a jak autorka píše, testovaný objekt se pak z boxu jednoduše vysype. Open field test (OFT) se může používat na testování spontánní explorační aktivity, nebo jakési vynucené explorační (stresu), ale společné hodnocení dat není vhodné. Samotný OFT je navíc poměrně překonaný ačkoliv ještě používaný test. Jeho hlavní užití bylo pro testování vlivu psychofarmak na pohybovou aktivitu savců. Pro studium opravdového exploračního chování drobných hlodavců žijících v norách by asi byla vhodnější modifikovaná forma a přirozenější situace, než je vhození do prázdného terária o pěti stěnách (připouštím, že to může být otázka vkusu). Mimochodem, oba tyto přístupy by mohly být variantami OFT, které by byly smysluplnější než několikanásobné opakování.

Autorka v přehledu uvádí nejrůznější faktory ovlivňující explorační a personalitu jako je sociální postavení, stáří, zkušenosti, populační hustota, fáze estru aj. Žádný takový faktor však netestuje a mimo informace, že hraboši byli pohlavně dospělí a jakého byli pohlaví, se o nich už nic dalšího nedozvíme. Jsem přesvědčen, že řada faktorů může chování hrabošů v novém prostředí podstatně ovlivňovat a vysoké N této studie by je mohlo umožnit testovat. V dalším pokračování, popř. rukopisu, by se to mělo objevit.

Dalším takovým parametrem může být různá míra příbuznosti testovaných hrabošů. Tím, že se nevedou bližší informace o jejich původu, problém s různou mírou imbreedingu, který může podstatně ovlivňovat chování v novém prostoru, nezmezí. Na takovou studii měla být použita zvířata neimbrední (nejlépe F1, F2) nebo naopak imbrední (laboratorní myši).

Nikde v textu jsem nenašel vysvětlení, proč se autorka rozhodla provádět experimenty opakovaně. S nemožností odfiltrovat vliv předchozí zkušenosti v OFT se muselo počítat.

Drobné komentáře:

• Tabulka 1 a jinde v textu. Při charakteristice jednotlivých typů chování a důležitých citacích by bylo vhodné uvádět druhy, jichž se studie týkají. Příliš obecný styl neumožňuje čtenáři si o zmiňovaných „pravdách“ nic myslet (pokud neustále nelistuje literaturou). Je určitě rozdíl, zda nesporně zajímavé informace byly zjištěny na hlodavcích, sýrkách nebo opicích. Nesouhlasím s tvrzením, že: „behaviorální test je nesmyslný, pokud specifická behaviorální odpověď není spojena s vyvoláním stresu, protože individuální rozdíly se projevují především při stresových situacích“.

• Velmi vágně definované cíle.

- Kolik bylo vlastně použito zvířat? 95 (str. 11) nebo 94 (str. 17)?
- Nedostatečné informace o metodice. Jaké byly podmínky experimentu (osvětlení), v kterou denní dobu se experimenty prováděly, atd.?
- Testovaná zvířata se zcela správně neumist'ovala po experimentu zpět mezi ostatní. Jak ale byla z boxů vyjmuta? Pokud postupně, u zvířat čekajících na experiment mohl postupně narůstat stres spojený s neustálou manipulací.
Jaký byl celkový počet čtverců v teráriu a kolik bylo těch vnitřních?
Kapitola 3 a způsob výpočtu indexu do výsledků nepatří.
- Jak si autorka vysvětluje třetinovou úmrtnost mezi prvním a posledním pokusem? Je to hodně.
- Přestože autorka neustále velebí vliv stresu, bez něhož by se personalita skoro neprojevila, za absenci mezipohlavních rozdílů může být právě silný stres, který individuální rozdíly překryje (což nakonec sama v diskuzi připouští).
Proč začínají obrázky ve výsledcích od 24, 25, 26 a ne podle pořadí, jak jsou uvedeny?
- Str. 18 ... " z této práce bohužel nejsme schopni zjistit, zda je podobnost mezi jedinci způsobená genetickou příbuzností, nebo jestli jde o pouhé vzájemné napodobování se mezi jedinci v témže boxu". Rád bych slyšel vysvětlení, jak se chování v novém prostředí od sebe hraboši učí, když jsou v chovném boxu většinou celý život.
Proč se hraboši různě chovají při následujících opakováních je interpretováno správně a bude to určitě souviset s pamětí. Zde by byly užitečné citace o paměti drobných hlodavců, jak dlouho si něco pamatují, které u by např. u severoamerických hrabošů mohly existovat.
- Věty typu: "...Jak už si čtenář mohl povšimnout, v předchozí stati porovnávám..." do diplomové práce nepatří.
- Obrázek 2 skupina 1 měla frekvenci skoku až 100 větší než ostatní. Nějaké vysvětlení?
- Co říkají obrázky 24, 25, 26? Co znamenají symboly?
Obrázek 23. Korelace výlezu a indexu aktivity. To tam jsou započtené i zvířata vysypaná?
- Ad shluková analýza. Bylo by vhodné uvést typ shlukovacího algoritmu (proč je používán hybrid „cluster analýza“?), jinak se obávám, že její užití mnoho neřekne. Hlavní zjištění práce je vliv rodiny. Odpovídá tedy rozdělení shlukovou analýzou jednotlivým rodinám? Na základě čeho se autorka rozhodla, že např. hraboši ve skupinách 1 a 2 jsou ve dvou skupinách (a ne ve třech) a proč skupina 5 je pouze jednou skupinou a ne dvěma? Se shlukovou analýzou jsem měl co do činění už hrozně dávno, ale nejsem si jistý, že skupiny 2-8 jsou přirozeným přechodem mezi tzv. extrémy 1 a 9.

Přes mé připomínky studie naplňuje smysl bakalářské diplomové práce, studentka vykonala mnoho práce a doporučuji ji k obhajobě. Do budoucna bych ovšem doporučil věnovat více času promyšlení metodické stránky, vlastního experimentu, neboť to nakonec velmi často ušetří spoustu námahy a zbytečné práce. Oproti dalším objektům výzkumu personality, laboratorní experimenty na drobných hlodavcích umožňují mnohem více kontrolovat vliv nejrůznějších faktorů a měly by být maximálně využívány.

Radim Šumbera
29.5. 2007